ПРОЕКТ

[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума
пятого созыва
РЕШЕНИЕ

	№

	г.Котельнич

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Котельничский муниципальный район
Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области (далее – Устав), утвержденный решением Котельничской районной Думы от 30.01.2018 №151, следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
1.2. Часть 2 статьи 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутату районной Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью от двух до шести рабочих дней в месяц.».

1.3. Пункт 2 части 2 статьи 23 исключить.
1.4. В статье 38:
часть 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления района» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения»;
часть 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей части территории района, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

1.5. Часть 1 статьи 39 после слов «и должностных лиц местного самоуправления района» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».
1.6. В статье 40:

часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
часть 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта органов местного самоуправления района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
2. Главе Котельничского района (Захарова С.Н.): направить данное решение для регистрации в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня принятия с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в течение семи дней со дня его поступления из регистрирующего органа.
Председатель Котельничской
районной Думы                                                                                   В.А. Банников

Глава

Котельничского района                                                                      С.Н. Захарова
___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                 У.И. Малкова

СОГЛАСОВАНО

Управляющий делами

администрации района                                                                     О.В. Гайдук
Правовая и антикоррупционная экспертиза:

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

Главный специалист, юрисконсульт
администрации района                                                                     Д.М. Смирнов
Пояснительная записка

к проекту решения Котельничской районной Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области»
Проект решения Котельничской районной Думы о внесении изменений в Устав Котельничского района подготовлен в связи с:

- изменениями в федеральном законе №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вступившими в силу в 2020 году и вступающими в силу с 01.01.2021;
- ходатайством главы района.

	Статья Устава
	Старая редакция
	Новая редакция
	Основание внесения изменений

	Часть 1 статьи 9 «Права ОМСУ района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального района»
	Пункт введен вновь
	16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.
	Дополнена на основании Федерального закона от 20.07.2020 N 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Часть 2 статьи 15
«Депутат районной Думы»
	2. Депутаты районной Думы осуществляют свои полномочия преимущественно на непостоянной основе.
	2. Депутаты районной Думы осуществляют свои полномочия преимущественно на непостоянной основе.

Депутату районной Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью от двух до шести рабочих дней в месяц.
	Дополнена на основании Федерального закона от 24.04.2020 N 148-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	Часть 2 статьи 23 «Администрация района»
	2. В структуру администрации района входят:

1) глава района (глава администрации района);

2) первый заместитель главы администрации района;

3) заместители главы администрации района;

4) структурные подразделения администрации района;

5) отраслевые органы администрации района.
	2. В структуру администрации района входят:

1) глава района (глава администрации района);

2) первый заместитель главы администрации района; (исключить)
3) заместители главы администрации района;

4) структурные подразделения администрации района;

5) отраслевые органы администрации района.
	Ходатайство главы района от 03.12.2020

	Статья 38. «Собрание граждан»
	1. Для обсуждения вопросов местного значения района, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления района и должностных лиц местного самоуправления района на части территории района могут проводиться собрания граждан.
	1. Для обсуждения вопросов местного значения района, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления района и должностных лиц местного самоуправления района, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения на части территории района могут проводиться собрания граждан.
	Дополнена на основании Федерального закона от 20.07.2020 N 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	3. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются Положением о собраниях и конференциях граждан, утверждаемым решением районной Думы, уставом территориального общественного самоуправления.

	3.Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются Положением о собраниях и конференциях граждан, утверждаемым решением районной Думы, уставом территориального общественного самоуправления.

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей части территории района, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
	Дополнена на основании Федерального закона от 20.07.2020 N 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Статья 39. «Конференция граждан»
	1. В случае невозможности проведения собрания граждан для обсуждения вопросов местного значения района, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления района могут проводиться конференции граждан.
	1. В случае невозможности проведения собрания граждан для обсуждения вопросов местного значения района, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления района, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения могут проводиться конференции граждан.

	Дополнена на основании Федерального закона от 20.07.2020 N 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Статья 40 «Опрос граждан»
	1. Опрос граждан проводится на всей территории района или на ее части для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления района и должностными лицами местного самоуправления района, а также органами государственной власти. Результаты опроса носят рекомендательный характер. В опросе могут принимать участие жители района, обладающие избирательным правом.
	1. Опрос граждан проводится на всей территории района или на ее части для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления района и должностными лицами местного самоуправления района, а также органами государственной власти. Результаты опроса носят рекомендательный характер. В опросе могут принимать участие жители района, обладающие избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
	Дополнена на основании Федерального закона от 20.07.2020 N 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	2. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) районной Думы или главы района по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти области для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель района для объектов регионального и межрегионального значения.
	2. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) районной Думы или главы района по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти области для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель района для объектов регионального и межрегионального значения.

3) жителей района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

	3. Решение районной Думы о назначении опроса граждан должно быть опубликовано (обнародовано) в течение 5 дней с момента его принятия. Такое решение должно определять:

1) дату и сроки проведения опроса;

2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методику проведения опроса;

4) форму опросного листа;

5) минимальную численность жителей района, участвующих в опросе.
	3. Решение районной Думы о назначении опроса граждан должно быть опубликовано (обнародовано) в течение 5 дней с момента его принятия. Такое решение должно определять:

1) дату и сроки проведения опроса;

2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методику проведения опроса;

4) форму опросного листа;

5) минимальную численность жителей района, участвующих в опросе.

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Котельничского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».